Projeto de resolução - wf15z0zu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wf15z0zu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 302/2022
Protocolo nº 5711/2022
Processo nº 1036/2022

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Medalha  “Lenine  Póvoas”  como
Comenda  Legislativa  de  Honra  ao  Mérito
Cultural a Ilustríssima Senhora Nileide Souza
Dourado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Medalha “Lenine Póvoas” como Comenda Legislativa de Honra ao Mérito Cultural a
Ilustríssima Senhora Nileide Souza Dourado.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nileide Souza Dourado é bacharel, licenciada e mestre em História pela Universidade Federal de Mato
Grosso (UFMT), e doutora em Educação pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).

Historiadora e Técnica Pesquisadora da área técnica científica do Núcleo de Documentação Informação
Histórica Regional - NDIHR/IGHD/UFMT.

Professora do PROFHISTÓRIA - Mestrado Profissional em Ensino de História/UFMT.

Professora concursada, com habilitação em História, na rede pública estadual de Mato Grosso (Aposentada).

É Pesquisadora do "Grupo RG DICK E de Estudos em Cultura e Literatura de Mato Grosso (CNPq/UFMT)";
do ETRÚRIA - Laboratório de Estudos de Memória, Patrimônio e Ensino de História da UFMT.

Desenvolve pesquisas relacionadas aos seguintes temas: História da Educação; História local; Educação
Patrimonial e Registros de memória.

Editora da Revista Eletrônica Documento/Monumento - NDIHR/UFMT.

1

Projeto de resolução - wf15z0zu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

É membro do IHGMT e do Conselho Editorial da Revista do Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso
– IHGMT.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e trabalhos prestados solicito aos meus
nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Wilson Santos
Deputado Estadual

2